
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                          

IL  SEGRETARIO
F.to NATAL INA  BALLO I

_____________________________

IL  SINDACO
F.to MARCO  WALTE R  COLUM BU

_____________________________

____________________________________________________________________________

                                                  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
                                                         ______________________________________

Si  dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
20/09/2010 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi.

IL  SEGRETARIO  COMUNALE
F.to NATAL INA  BALLO I

_______________________________________________________________________________________________

Per  copia conforme all’originale, per uso amministrativo e 
d’ufficio.

            IL  SEGRETA R I O  COMUNALE
________________________________________________________________________________

DIVENUTA  ESECUTIVA  AI  SENSI  DELL’ART.47  COMMA  2° LEGGE  142/90.
                                      F.to IL  SEGRETA R I O

1



COMUNE DI OLLOLAI
PROVINCIA  DI  NUORO

Copia Conforme

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Pubblicato il 20/09/2010

N°  55  del  15/09/2010

OGGETTO: CRITERI DI CALCOLO DELLE SPESE DA ADDEBITARE AL RICHIEDENTE 
L'INTERVENTO DELLA C.C.V.L.P.S. E/O AL CONDUTTORE DEL PUBBLICO 
SPETTACOLO

L’anno  duemiladieci il  giorno  quindici del mese di  Settembre alle ore  12.20 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:  

Nominativo Presente
1 MARCO WALTER COLUMBU SI
2 ANNA BUSSU SI
3 FRANCESCO BARONE SI
4 PATRIZIO MAZZETTE SI
5 MARIO NONNE SI

Presiede la seduta il  Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario, 

NATALINA BALLOI.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

2



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO  l'art. 141  bis  del R.D.  6 maggio  1940,  n. 35, introdotto dall'art. 4, lett. 
b), del  D.P.R.  28  maggio  2001,  n. 311,  che ha  previsto  la  costituzione  della  
Commissione  Comunale  di   Vigilanza  sui  Locali  e gli  Impianti  di  Pubblico  
Spettacolo e Trattenimento;

VISTI gli artt. 141, 141 bis, 142, 143, 144 del R.D. 6 maggio 1940, n. 35, come modificati o 
introdotti dall'art. 4, lett. b), del D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311, che disciplinano e regolano la 
formazione e le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e gli Impianti di 
Pubblico Spettacolo e Trattenimento;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del  11/08/2010  avente 
per  oggetto: “Istituzione  Commissione  Comunale  Di  Vigilanza  Sui  Locali  Di  
Pubblico  Spettacolo   (art.  141  BIS,  R.D.  06.05.40,  N.  635  regolamento  di  
esecuzione del T.U.LL.P.S.  come modificato dall’art. 4 del D.P.R.   28.05.2001, 
N. 311  ) e approvazione  regolamento per l’organizzazione ed il  funzionamento 
della  C.C.V.L.P.S.”

VISTO  il  Decreto del Sindaco di OLLOLA I  n.1 del 12/08/2010  di nomina  della  
Commissione Comunale di Vigilanza  sui  Locali  di Pubblico  Spettacolo;

CONSIDERATO  che l'art. 144, comma  1 del R.D.  6 maggio  1940, n. 35, prevede 
che "sono  a carico del conduttore del locale destinato  a pubblico  spettacolo  le 
spese per la prima  ispezione e per le eventuali  ispezioni  straordinarie  richieste 
dall'autorità  o dall'interessato";

CHE  l'Azienda  U.S.L.  N.3  di  Nuoro  e  il  Comando  Provinciale  dei  VVF,  
forniscono  la  prestazione  della  partecipazione  di  suoi  dipendenti,  come 
componenti  della  C.C.V.L.P.S., a pagamento a carico del Comune di OLLOLA I  , 
e considerato  che gli  altri  componenti  della  commissione  sono  dipendenti  del 
Comune  di  OLLOLA I  che  partecipano  alle  sessioni  della  commissione 
retribuiti  dal  Comune stesso;

CHE  la C.C.V.L.P.S. può, a seconda dell’oggetto delle attività d’esame e verifica, 
essere  integrata  da  un  tecnico  esperto  in  materia,   come  componente  della  
C.C.V.L.P.S., a pagamento a carico del Comune di OLLOLA I;

RILEVATE le  spese  sostenute  dal  Comune  di  OLLOLAI per  lo  svolgimento  dei  lavori  della 
C.C.V.L.P.S. (riunioni, ispezioni, esami progetto, sopralluoghi, ecc.) volti ad esprimere il parere 
tecnico-consultivo  sulla  solidità  e  sicurezza  dei  locali  e  luoghi  di  pubblico  trattenimento  o 
spettacolo ai sensi dell’art.80 del T.U.LL.P.S., ai fini del rilascio delle licenze di cui agli artt.68 e 
69 del citato T.U.LL.P.S.;

RITENUTO  opportuno  addebitare  al  richiedente l’intervento  della  C.C.V.L.P.S.  
e/o  ai  conduttori  dell'attività  di  pubblico spettacolo, le spese per i lavori  della  
C.C.V.L.P.S.  , demandando  a  successive determinazioni  del  Responsabile  del 
Servizio  la  determinazione  economica  dettagliata  dell'ammontare  delle  spese 
da addebitare;

3



RILEVATO :
- che il  costo  orario  per  il  comune  di  OLLOLA I  dei  propri  dipendenti  

impegnati  nella  commissione è il  seguente:
1. Segretario  commissione, 13,98 € l'ora
2. Comandante Polizia  Municipale o suo delegato è di 15,41  € l'ora
3. Responsabile   Ufficio Tecnico Comunale è di 15,98 € l'ora

- che il  costo  orario  per  il  Comune  di  OLLOLA I  di  figure  esterne, è il  
seguente:

1. Dirigente Medico  dell’Azienda  U.S.L.  N.  3  di  Nuoro  o suo  delegato  è di   € 
29,19
2.  Dirigente  Comandante  Provinciale  VVF  di  Nuoro  o  suo  delegato  è di   €  
29,19
3.  Tecnico  esperto  in  materia  - che eventualmente  integra  la  C.C.V.L.P.S.  - 
13,84 € l'ora

CONSIDERATO  che la  Commissione  comporta  un  costo complessivo, nell'ipotesi  
di  aggregazione  del  tecnico competente in  materia,  di  €.117,59  l'ora  a  carico 
del Comune di OLLOLA I;

RITENUTO  necessario  ed opportuno  stabilire  con  la  presente deliberazione  il  
criterio  di  calcolo  delle  spese da  addebitare  al  richiedente l’intervento  della  
C.C.V.L.P.S.  e/o  al  conduttore dell'attività  di  pubblico  spettacolo, per i  lavori  
della  Commissione medesima;

ACQUISITI  i pareri  favorevoli  ai  sensi  del D.Lgs.267/2000  T.U. EE.LL.;

UNANIME

DELIBERA

- DI  APPROVARE  il  seguente  criterio  di  calcolo  delle  spese  da  addebitare  al  
richiedente  l’intervento  della  C.C.V.L.P.S  e/o  al  conduttore  dell'attività  di  
pubblico spettacolo per i lavori  della  C.C.V.L.P.S. medesima:

1.Addebitare  al  richiedente  l’intervento  della  C.C.V.L.P.S.  (per  il  rilascio  del  parere  tecnico-
consultivo sulla solidità e sicurezza dei locali e luoghi di pubblico trattenimento o spettacolo ai 
sensi dell’art.80 del T.U.LL.P.S., ai fini del rilascio delle licenze di cui agli artt.68 e 69 del citato 
T.U.LL.P.S)  e/o  ai  conduttori  dell'attività  di  pubblico  spettacolo,  le  spese  per  i  lavori  della 
C.C.V.L.P.S. (riunioni, ispezioni, esami progetto, sopralluoghi, ecc.), nell'ammontare di € 117,59 
per ora di lavoro, comprensiva di:
a)  costo  orario  per  il  comune  di  OLLOLA I  dei  propri  dipendenti  impegnati  
nella  commissione:
*Segretario  commissione, 13,98 € l'ora;
*Comandante Polizia  Municipale o suo delegato, 15,41 € l'ora;
*Responsabile U.T.C.o suo delegato, 15,98 € l'ora;
b) costo orario  del  Dirigente medico  dell’Azienda  U.S.L.  N.  3  di  Nuoro  o suo 
delegato, € 29,19
c) costo  orario  del  Comandante  Provinciale  VVF  di  Nuoro  o suo  delegato, € 
29,19 l’ora 
d) costo orario  dell’esperto in materia, 13,84 € l'ora;

4



2.Demandare  al  Responsabile  del  Servizio  la  determinazione  economica 
dettagliata  dell'ammontare  delle  spese  da  addebitare  al  richiedente 
l’intervento  della  C.C.V.L.P.S.  e/o  al  conduttore  dell'attività  di  spettacolo  o 
trattenimento. 

****** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo
(espresso nella proposta di deliberazione)

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  UNICO
F.to Ing. Davide Soro

5


	DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	Copia Conforme
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Nominativo
	Presente

	UNANIME
	DELIBERA


